
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 215 del 30-08-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 743 DEL 03-09-2024
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DENOMINATO: "CARBURANTI IN RETE BUONI
ACQUISTO 1 – LOTTO 1" ATTIVA CON ENI S.P.A. E CON ITALIANA PETROLI SPA - PER LA
FORNITURA DI CARBURANTE – GASOLIO – MEDIANTE BUONI ACQUISTO, ATTIVATA IN CONSIP
S.P.A. CON ITALIANA PETROLI SPA; CIG:B2D121DF05.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
PREMESSO, che : 
Il Comune di Alia  è dotato di scuolabus, e di altri veicoli   per i quali occorre garantire il rifornimento di
carburante (gasolio e benzina) necessario all’utilizzo dei mezzi per il conseguimento delle attività lavorative e
il mantenimento dei servizi in essere; 
-    Le direttive impartite dalla Corte dei conti in merito all’acquisizione di combustibile da trazione obbligano i
Comuni a procedere all’acquisto tramite le piattaforme informatiche di acquisto in rete;
DATO ATTO CHE:
-    sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (https://www.acquistinretepa.it) risulta
disponibile l’Accordo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” con scadenza al 15.09.2025 (lotto unico CIG
9292449380), stipulato dalla CONSIP SPA per conto del Ministero dell’economia e delle Finanza con ENI
SUSTAINABLE MOBILITY S.p.A. (abbreviato in ENI), ITALIANA PETROLI S.p.A. (abbreviato in IP), KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.A. (abbreviato in Q8), avente ad oggetto la fornitura mediante buoni acquisto di
carburanteper autotrazione (benzina senza piombo e gasolio da autotrazione);
-    la documentazione prodotta da CONSIP S.p.a. comprendente l’Accordo Quadro, il capitolato tecnico, le
condizioni generali, i corrispettivi, i punteggi per provincia, la rete dei punti vendita nonché i riferimenti dei
fornitori, è reperibile sul portale https://www.acquistinretepa.it. -    l’art. 3, comma 2, dell’Accordo Quadro
prevede che “L’Accordo Quadro definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alle condizioni e alle
modalità di affidamento da parte delle Amministrazioni dei singoli Appalti Specifici e, conseguentemente, di
esecuzione delle prestazioni dei singoli Contratti di Fornitura aventi ad oggetto la fornitura di Carburante per
Autotrazione mediante Buoni Acquisto alle condizioni tutte espressamente stabilite nel presente atto e relativi
Allegati”; 
-    il punto 3.1 della Guida all’Accordo Quadro recita testualmente: “L’Amministrazione, nel compilare
l’Ordinativo di fornitura di cui al paragrafo 9.2, dovrà considerare che l’importo minimo di ciascun Ordinativo
deve essere maggiore o uguale a Euro 5.000,00 in valore nominale”; 
-     che è facoltà del fornitore accettare gli ordini di importo inferiore a 5.000.00 euro;
-    l’art. 3 comma 51, dell’Accordo Quadro prevede che “ Il presente Accordo Quadro è concluso con i singoli
Fornitori aggiudicatari della procedura aperta di cui in premessa, i quali con la sottoscrizione del presente
atto, si impegnano a dare esecuzione ai Contratti di Fornitura che si perfezionano con la ricezione, da parte
degli stessi, dell’Ordine di fornitura inviato dalla singola Amministrazione, quale affidamento in favore del
Fornitore prescelto dell’Appalto Specifico basato sulle condizioni stabilite nel presente Accordo Quadro e
relativi Allegati”;  

1/4



-    l’art. 6, comma 1, dell’Accordo Quadro prevede che “Fermo quanto stabilito in altre parti del presente
Accordo Quadro e relativi Allegati, l’Ordine di Fornitura che verrà inviato al Fornitore affidatario dell’Appalto
Specifico dovrà contenere, tra l’altro: 
-      il valore nominale della fornitura;
-      l’indicazione del luogo di consegna dei Buoni Acquisto”;
RICHIAMATI il paragrafo 5 ‘Modalità di scelta del Fornitore – Appalti Specifici’ della Guida all’Accordo
Quadro aggiornata al 13.06.2023 e l’art. 3 dell’Accordo Quadro, i quali prevedono: 
-  “L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del Fornitore
prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:  
1.   le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare motivazione,
affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;  
2.   le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare motivazione,
affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di garail punteggio complessivo più
elevato relativamente alle proprie province di interesse”;  
-  “Le Amministrazioni potranno derogare alle regole di cui ai precedenti punti 1 e 2 e affidare,
motivatamente, l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato sulla
base dei precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:  
a.  assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: mancanza di
punti vendita benzina);  
b.   assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, Frazione);  
c.  distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse
maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i che
segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. In tal caso l’Amministrazione potrà affidare
l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che dispone del punto vendita più vicino.”; 
PRESO ATTO:
-che si rende necessario mettere in atto le procedure utili alla fornitura del carburante al fine di rendere fruibili
gli automezzi comunali ai servizi dell’Ente fino al 31 dicembre c.a;
-che si è proceduto ad indagine di mercato per l’affidamento della fornitura attraverso gli strumenti di

acquisto dei “buoni carburante elettronici”, la cui gestione permette di avere un servizio più agevole e una
verifica più diretta del controllo della spesa della gestione del parco macchine dell’Ente;
 -lotti 1” attiva con – Italiana Petroli, lotto unico CIG: 9292449380;
RILEVATO:
-che dalla documentazione inerente al lotto predetto si evince che nel territorio comunale è presente in via
Palermo il punto vendita Italiana Petroli N. 45335;
-che al punto 3.1 (quantitativi minimi) dell’AccordoQuadroBuoni  Acquisti1,l'importo nominale minimo di
ciascun ordinativo deve essere maggiore o uguale a €50,00;
-che la spesa trova la copertura finanziaria nella disponibilità dei seguenti capitoli del Bilancio 2024/2026:
€.1.000,00   al  cap  284    “ acquisto buoni carburanti”
€.   500,00   al  cap. 442.8  "Carburanti"; 
€.1.000,00   al cap. 660.8   "Carburanti";
€.   500,00   al cap 1190“ Spese per la gestione degli automezzi" ;
-che l’importo è inferiore alla soglia dei 40.000 € e pertanto può procedersi a norma del comma 1 lett. b)
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
DATO ATTO:
-che è stato creato l’ordine diretto d’acquisto I.D. n.8023191, che sarà trasmesso a seguito del visto
contabile, accertante l'impegno della spesa che  ammonta a complessive €3.000,00 importo onnicomprensivo
di imposte e tasse;
-che il pagamento della prestazione verrà effettuatoprevia verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13  agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
-che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento, è stato attribuito il seguente CIG: B2D121DF05;
RITENUTO necessario provvedere ad aderire all’Accordo quadro predetto per la vantaggiosità del servizio
offerto nonché nel rispetto dei principi normativi;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024,
conla sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara che nei propri confronti, non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma
anno2022;

2/4



VISTA la determinazione sindacale n.297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4 ”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt.243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cuiè stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennio 2024/2026;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026 – con attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore;
VISTA l’atto di giunta municipale n.150 del  14 agosto 2024 con la quale  è stata approvato il prelevamento
dal fondo di riserva per l'impinguamento dei capitoli afferenti la spesa di che trattasi;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 
 

DETERMINA
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di aderire all’Accordo quadro denominato: “CARBURANTI IN RETE BUONI ACQUISTO 1 – LOTTO 1”
attiva con ENI S.p.A. e con Italiana Petroli SpA CIG:9692449380 – per la fornitura di carburante – Gasolio –
mediante buoni Acquisto, attivata in CONSIP S.p.A. con Italiana Petroli SpA;
3. di ordinare, conseguentemente, alla società Italiana Petroli SpA., n. 60 buoni carburante (gasolio) per
autotrazione, del valore nominale di € 50,00 e per il valore complessivo della fornitura ammonta ad €
3.000,00, IVA inclusa, come per legge, come da ordine I.D. n.8023191 allegato;
4. di impegnare la spesa complessiva prevista in € 3.000,00 , ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.n. 267/
2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/
2026,esecutivo, a seguito del prelevamento dal fondo di riserva approvato con atto atto di giunta n.150 del 14
agosto 2024,  per l'impinguamento dei sottoindicati capitoli afferenti la spesa di che trattasi ;   
- €.1.000,00   al  cap  284    “ acquisto buoni carburanti”
- €.   500,00   al  cap. 442.8  "Carburanti";
- €.1.000,00   al cap. 660.8   "Carburanti";
- €.   500,00   al cap 1190    “ Spese diverse;
5. di pubblicare tutti gli atti afferenti la procedura in oggetto e relativi aggiornamenti sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni dicui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni;
6. di disporre al Responsabile del procedimento di provvedere alla gestione dell'ordine diretto utilizzando le
abilitazioni e le autorizzazioni relative all’accreditamento del sistema delle convenzioni  Consip_MEPA;
7.   dare atto inoltre:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativon.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara  che  nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;  
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R.di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009 n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui

3/4



l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

Alia 29 agosto 2024
 

 
 

Il Responsabile del Settore 4 
(Incaricato di funzioni dirigenziali)

Rag. Santa Siragusa 

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
284.0 ACQUISTO BUONI CARBURANTE.
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti CIG B2D121DF05 1.000,00 2024.806.1.

442.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTI
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti CIG B2D121DF05 500,00 2024.807.1.

660.8 CARBURANTI
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti CIG B2D121DF05 1.000,00 2024.808.1.

1190.0 SPESE PER LA GESTIONE AUTOMEZZI
U.1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico

CIG B2D121DF05 500,00 2024.809.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 02-09-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


